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Tilsynsrapport 
Finanstilsynet gjennomførte tilsyn i SpareBank 1 Søre Sunnmøre 31. mai - 2. juni 2021. Tilsynet 
ble gjennomført på digital plattform. Tilsynet hadde som formål å vurdere bankens interne styrings- 
og kontrollsystemer samt risikoeksponering på kreditt-, likviditets- og markedsområdet. 
 
Til grunn for denne rapporten ligger Finanstilsynets foreløpige rapport datert 10. september 2021 og 
styrets kommentarer til rapporten i brev av 13. oktober d.å. Finanstilsynet understreker at 
tilsynsrapporten tar utgangspunkt i markedssituasjonen og bankens status på tidspunktet for tilsynet.  
 
Finanstilsynet har følgende merknader etter tilsynet: 
 

OVERORDNEDE FORHOLD  

Status 

Kapitalforhold 
Finanstilsynet pekte i foreløpig tilsynsrapport på at rapportert kapitaldekning i 1. kvartalsrapporten 
for 2021 avviker fra innrapporteringen til Finanstilsynet. Videre påpekte Finanstilsynet at det 
fremkommer av bankens korrespondanse med Finanstilsynet at flere av EBAs valideringskontroller 
slår ut i innrapporteringen og at banken har blitt bedt om å korrigere rapporteringen for 1. kvartal. 
Finanstilsynet noterer fra styrets svarbrev at korrigert innrapportering ble sendt inn 25. juni d.å. 
Finanstilsynet merker seg videre at banken samarbeider med en faggruppe i SpareBank 1-alliansen 
for å kartlegge og utbedre rapporteringsverktøyet knyttet til EBAs valideringskontroller. 
Finanstilsynet registrerer at bankens rapportering har vært mangelfull også i 2. og 3. kvartal 2021. 
Finanstilsynet understreker viktigheten av korrekt myndighetsrapportering og legger til grunn at 
styret påser at nødvendige tiltak blir iverksatt.  
 
Finanstilsynet stilte i foreløpig tilsynsrapport spørsmål ved at rapporterte "verdiendringer og 
nedskrivninger/ avsetninger"1 for misligholdte utlån vektet 100 prosent bare utgjør 14 prosent. 
Styret har ikke besvart dette punktet. Finanstilsynet viser til CRR art 127 hvor det fremgår at den 
usikrede delen av et misligholdt lån skal vektes 150 prosent dersom den usikrede delen er skrevet 
ned med under 20 prosent. Finanstilsynet legger til grunn at styret påser at risikovektingen er i 
overensstemmelse med regelverket. 
 

 
1 KRT 1079, konsolidert nivå 
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Finanstilsynet ber om styrets bekreftelse av resultater av oppfølgingen av myndighetsrapporteringen 
innen 28. februar 2022.  
 

Overordnet styring og kontroll 

Strategiske valg 
I den foreløpige tilsynsrapporten pekte Finanstilsynet på at en høyere vekst enn hva den generelle 
markedsveksten er, etter Finanstilsynets vurdering ofte vil øke kredittrisikoen i bankens 
utlånsporteføljer, og påpekte at reell vekst er vesentlig høyere enn bankens målsatte vekst. 
Finanstilsynet merker seg av svarbrevet at banken etter styrets oppfatning har høy kreditt-
kompetanse og et bevisst forhold til risiko og at banken kan fortsette å ta markedsandeler ved å 
vokse noe utover kredittveksten uten å påta seg uønsket kredittrisiko. Finanstilsynet noterer at 
veksten kan variere noe mellom de ulike kvartalene, men at man over tid ønsker å legge seg på 
målsatt vekstmål og at etter styrets oppfatning er veksten innenfor fastsatt risikoprofil. 
Finanstilsynet gjentar sin vurdering fra foreløpig tilsynsrapport om at høy vekst øker risikoen for en 
tiltagende kredittrisiko i bankens utlånsporteføljer og legger til grunn at styret følger opp 
utlånsveksten og kredittkvaliteten nøye.  
 
Finanstilsynet pekte i foreløpig tilsynsrapport på at bankens satsing på kapitalrådgivning i 
samarbeid med SpareBank 1 Kapitalforvaltning har vokst mye i omfang, og stilte spørsmål ved 
hvorfor satsingen ikke er omtalt i bankens strategidokument. Finanstilsynet ba også om en 
vurdering av kompetansen i banken knyttet til dette området. Finanstilsynet merker seg av 
svarbrevet at styret forventer fortsatt vekst fremover samt at samarbeidet knyttet til 
kapitalrådgivningen vil bli innarbeidet i strategidokumentet. Finanstilsynet noterer at banken 
vurderer å ha god kompetanse på området, men at styret presiserer at kapitalrådgivningen skjer i 
samarbeid med SpareBank 1 Kapitalforvaltning.  
 
I foreløpig tilsynsrapport pekte Finanstilsynet på at bankens strategidokument bør drøfte 
sammenhengen mellom vekst, inntjening og kapitaldekning, og det bør tas stilling til hvilket 
langsiktig kapitalnivå som anses å være forenlig med risikoen som følger av bankens ambisjoner 
slik at strategi- og ICAAP-dokumentet opererer med samme minimumskrav til ren kjerne-
kapitaldekning. Finanstilsynet merker seg at styret tar Finanstilsynets kommentarer til etterretning 
og at styret i pågående arbeid bl.a. vil drøfte det langsiktige kapitalnivået. Finanstilsynet legger til 
grunn at dette innebærer en drøfting av sammenhengen mellom vekst, inntjening og kapitaldekning.  
 
Styringsdokumenter 
I foreløpig tilsynsrapport pekte Finanstilsynet på at det bør inntas en beskrivelse av bankens 
holdninger til ESG-faktorer (Environmental, Social and Governance) og tilknyttet risiko i policy for 
virksomhets- og risikostyring, slik at banken kan identifisere, vurdere, overvåke og kontrollere disse 
risikoene. Som det fremgår av Finanstilsynets modul for styring og kontroll av kredittrisiko, 
forventes det at banken vurderer kundens eksponering for klimarisiko i form av fysisk risiko og 
overgangsrisiko som en del av kredittvurderingen. I tillegg bør policydokumentene på 
likviditetsrisiko- og markedsrisiko-områdene omhandle bankens holdninger til bærekraftig 
("grønn") finansiering og klimarisiko i investeringsporteføljen. Finanstilsynet merker seg at styret 
tar Finanstilsynets kommentarer til etterretning og vil følge opp innspillene i styringsdokumentene.  
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KREDITTRISIKO 

Vurdering av bankens risikonivå på kredittområdet   

Porteføljekvalitet  
I foreløpig tilsynsrapport pekte Finanstilsynet på en økning i andelen lån til bedriftsmarkedet med 
middels, høy og svært høy risiko målt etter bankens eget risikoklassifiseringssystem og svakheter i 
misligholdsmerkingen på bedrifts – og personmarkedet. Finanstilsynet stilte spørsmål om banken 
rapporterte for lavt misligholdsvolum og for få lån i trinn 3 per 1. kvartal 2021, og viste til 
CRR/CRD IV-forskriften. Det følger av forskriften at i tillegg til betalingsmislighold skal et 
engasjement også anses som misligholdt dersom banken vurderer det som lite sannsynlig at det kan 
innfris uten iverksettelse av tiltak. Verdien av eventuelle pantesikkerheter skal ikke påvirke 
vurderingen av mislighold.  
 
Finanstilsynet noterer at engasjementer merket som mislighold har økt fra 1. til 2. kvartal 2021. 
Finanstilsynet merker seg at banken i etterkant av tilsynet har tatt i bruk en ny modul for 
identifikasjon og merking av "Forbearance og UTP (Unlikeness to pay)", og at bankens skriftlige 
rutine på området i all hovedsak er ferdig. Finanstilsynet vil påpeke at det ikke er tilfredsstillende at 
systemer og retningslinjer kom på plass så sent og viser til styrets ansvar for å påse at banken 
gjennomfører nødvendige systemendringer mv. i god tid før regelverket trer i kraft.  
 
Porteføljesammensetning - konsentrasjonsrisiko 
Finanstilsynet viste i foreløpig rapport til at banken har betydelig konsentrasjonsrisiko og mange 
store engasjementer, spesielt innen offshore- og eiendomsbransjen. Etter Finanstilsynets vurdering 
er bankens kredittrisiko høyere enn bankens styrefastsatte risikotoleranse. Finanstilsynet merker seg 
bankens svar om at offshore-engasjementene er innvilget for flere år siden og har en kredittrisiko 
som går utover dagens styrefastsatte risikotoleranse. Det nevnes videre at risikoen knyttet til 
offshoreengasjementene er vesentlig redusert både i volum og risiko, og at styret per i dag er 
rimelig komfortable med risikoen og tapspotensialet. Når det gjelder store engasjementer knyttet til 
eiendom, noterer Finanstilsynet styrets kommentar om at dette i all hovedsak er lønnsomme og 
solide selskaper som har aktiviteter med lav risikoprofil. Finanstilsynet merker seg styrets vurdering 
om at risikoen i porteføljen totalt sett er innenfor styrefastsatt risikotoleranse.  
 
Avsetningsnivå 
I foreløpig rapport viste Finanstilsynet til styrets redegjørelse i delårsregnskapet for 1. kvartal 2021 
der det fremkom at som følge av fortsatt stor usikkerhet knyttet til covid-19 økte banken den 
skjønnsmessige tapsavsetningen mot offshorebransjen. Finanstilsynet pekte i foreløpig rapport på at 
alle fire offshoreengasjementene var i trinn 2 ved utgangen av 1. kvartal 2021 og ga uttrykk for at 
flere av offshoreengasjementene burde vært klassifisert som trinn 3. Finanstilsynet merker seg at 
ved utgangen av 2. kvartal har ett engasjement blitt klassifisert som trinn 3, se for øvrig omtale 
under enkeltengasjementer.  
 
Finanstilsynet pekte i foreløpig rapport på at det ikke var foretatt ytterligere tapsavsetninger på 
øvrig portefølje som følge av usikkerhet knyttet til covid-19 effekter for økonomien. Finanstilsynet 
noterer seg at etter styrets oppfatning var det ikke behov for ekstra tapsavsetninger verken på 
bedrifts- eller personmarkedet per 1. kvartal 2021.  
 
Finanstilsynet understreker styrets ansvar for at det foretas tilstrekkelige tapsavsetninger.   
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dokumenteres særskilt og at saken må løftes. Finanstilsynet merker seg at styret vil foreta en 
vurdering av krav til bokført egenkapital ved neste revisjon av kredittpolicy og retningslinjer, og 
legger til grunn at styret reduserer mulighetene for avvik i retningslinjene og at egenkapitalkravene 
blir vektlagt i kredittvurderingene.  
 
I foreløpig tilsynsrapport pekte Finanstilsynet på at bankens retningslinjer for enkeltbransjer 
inneholder krav til egenkapital, herunder at for bransjene kraft og energi/bolig- og 
byggentreprenører/utbygging av eiendom for videresalg, bør kunden som hovedregel overstige 
bankens grense for minste egenkapitalandel etter transaksjonen, eller skyte inn tilsvarende   
i transaksjonen ved nye prosjekt. Finanstilsynet ga uttrykk for at dette, etter Finanstilsynets 
forståelse, innebærer at selskapet må skyte inn ekstra kapital hvis egenkapitalen etter transaksjonen 
kommer under minimumsgrensene. Finanstilsynet noterer av svarbrevet at det etter bankens 
retningslinjer blir stilt krav til egenkapital både på selskaps- og prosjektnivå og at kunden som 
hovedregel skal ha angitt prosentandel egenkapital ved innvilgning. Det fremgår videre at 
oppfølging av egenkapitalkrav på selskapsnivå skjer løpende ved engasjementsgjennomgang og ved 
nye lånesaker. For enkelte selskap vil banken likevel kunne ha lånevilkår (covenantkrav) som 
gjelder hele lånets løpetid, mens det på prosjektnivå er løpende oppfølging. Finanstilsynet legger til 
grunn at kravet innebærer at banken krever at selskapet må skyte inn ekstra kapital hvis 
egenkapitalen etter transaksjonen kommer under de fastsatte minimumsgrensene og at banken har 
en regelmessig oppfølging på at kravet til egenkapital er oppfylt.  
 
Engasjementsoppfølging 
I den foreløpige tilsynsrapporten ba Finanstilsynet styret klargjøre retningslinjene for oppfølging av 
problemengasjementer. Finanstilsynet presiserte at identifikasjonen av problemengasjementer bør 
omfatte alle tegn på finansielle problemer og ba styret påse at det er etablert kontrollordninger for å 
sikre at relevante oppfølgingstiltak gjennomføres. Finanstilsynet merker seg av svarbrevet at banken 
har innarbeidet ny modul for identifikasjon og merking av forbearance og UTP, som ifølge banken 
gir god innsikt i, og oversikt over engasjementer som potensielt har, eller ligger an til å få 
finansielle problemer. Finanstilsynet noterer at styret vil påse at bankens rutine for mislighold blir 
justert i tråd med ny definisjon, samt at det blir innført kontroll med at relevante oppfølgingstiltak 
blir gjennomført.  
 
Tapsvurderinger - IFRS 9 
Nærmere om vesentlig økning i kredittrisiko, betalingslettelser ("forbearance") og UTP 
Finanstilsynet pekte i foreløpig tilsynsrapport på at banken må fastsette retningslinjer som klargjør 
kriteriene for hva som anses som vesentlig økning i kredittrisiko og dermed medfører overgang til 
trinn 2. Finanstilsynet viser i den forbindelse til at innvilgelse av betalingsutsettelse, ny kreditt til 
betaling av termin og avtalte endringer i rentesatsen eller andre avtalevilkår som følge av finansielle 
problemer hos debitor, anses å innebære betalingslettelse som etter IFRS 9 skal håndteres som 
vesentlig økning i kredittrisiko.  
 
Finanstilsynet pekte videre på at korrekt merking og behandling av betalingslettelser er viktig for å 
avdekke svekkelser i porteføljekvalitet og bidra til korrekt avsetningsnivå. Finanstilsynet ba styret 
påse at det i retningslinjene inntas definerte kriterier for merking og innrapportering av 
betalingslettelser, samt kriterier for overføring mellom trinnene. Finanstilsynet pekte i den 
forbindelse på at hvis lettelser innvilges på grunn av at låntaker har finansielle vanskeligheter og 
banken ellers ikke ville ha gitt disse lettelsene, oppfyller utlånet definisjonen på kredittforringet 
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Finanstilsynet pekte i foreløpig tilsynsrapport på at bankens faktiske eksponering i aksjer, 
obligasjoner og sertifikater, samt eiendom per 1. kvartal 2021 samlet sett vurderes å være begrenset, 
men etter Finanstilsynets oppfatning samsvarer ikke markedsrisikoen banken kan eksponeres for i 
henhold til policydokumentet, med at bankens markedsrisiko skal være lav. Finanstilsynet merker 
seg av svarbrevet at styret har fjernet mulighetene for å investere i BBB-obligasjoner. Finanstilsynet 
noterer at etter styrets oppfatning svarer mandatet nå til faktisk eksponering i obligasjoner og at 
styret etter dette vurderer markedsrisikoen som lav. Videre noteres det at banken ikke har 
plasseringer av likviditet i aksjer for handelsformål.  
 
Rammer 
Finanstilsynet bemerket i den foreløpige rapporten at Finanstilsynet savner en ramme for netto 
renteksponering (forskjellen mellom rentederivater og faktisk eksponering), samt en vurdering av 
kvalifiserte motparter for å redusere motpartsrisiko. Finanstilsynet pekte også på at banken i policy 
for markedsrisiko bør definere hvilke finansinstitusjoner som er godkjente motparter. Finanstilsynet 
merker seg at styret tar Finanstilsynets kommentarer til etterretning og at styret vil vurdere å 
inkludere dette i policy for markedsrisiko.  
 
Stresstester 
I foreløpig tilsynsrapport ga Finanstilsynet uttrykk for at bankens stresstester på markedsrisiko-
området ikke er innlemmet tilstrekkelig i bankens samlede system for styring og kontroll av 
markedsrisiko. Finanstilsynets ga også uttrykk for at det er viktig at banken foretar regelmessig 
stresstester på dette risikoområdet. Finanstilsynet noterer at styret tar Finanstilsynets kommentar til 
etterretning og at det i større grad vil gjennomføre stresstester innen markedsrisikoområdet. 
 
 
OPERASJONELL RISIKO    
 
Rammer og retningslinjer 
Finanstilsynet pekte i foreløpig rapport på at banken ikke hadde definert rammer, måltall eller 
risikoindikatorer for operasjonell risiko. Etter Finanstilsynets vurdering er kvantifiserte rammer 
risikoindikatorer viktig for å sikre at banken opererer innenfor styrets fastsatte risikotoleranse. 
Dessuten kan måling av eksponering gi et helthetlig syn på risikobildet, samt muliggjøre 
overvåking av utviklingen i risikoprofilen over tid. Finanstilsynet noterer styrets opplysning i 
svarbrevet om at en vil fastsette kvantifiserte rammer for operasjonell risiko.  
 
Operasjonelle hendelser og rapportering av operasjonell risiko 
I foreløpig tilsynsrapport pekte Finanstilsynet på at det er rapportert svært få hendelser i banken de 
siste årene. Finanstilsynet anser hendelsesrapportering som et vesentlig element i styrets oppfølging 
av operasjonell risiko og pekte på at det bør være en lav terskel for rapportering av uønskede 
hendelser. Det ble reist spørsmål ved om banken har underrapportert operasjonelle hendelser. Det 
fremkommer ikke av styrets svar om banken har underrapportert operasjonelle hendelser. Styret 
opplyser imidlertid at fokuset på operasjonell risiko skal forsterkes og at styret vil sørge for at 
terskelen for å rapportere hendelser i banken er lav.  
 
Finanstilsynet pekte i foreløpig tilsynsrapport på at banken i risikorapport for første kvartal 2021 
rapporterte at antall operasjonelle hendelser er på grønt nivå, til tross av at banken ikke har etablert 
ramme på området og at banken selv opplever at for få hendelser rapporteres. Styret opplyser i 
svarbrevet at kategorisering av risikonivå ikke vil være representativt grunnet manglende rammer 
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på området. Dessuten mener styret at innmeldte hendelser isolert sett ikke gir et entydig bilde av 
den operasjonelle risikoen i banken. Etter Finanstilsynets vurdering bør risikorapporten kun vise det 
risikonivået som vurderes som representativt for den enkelte indikator/risikoområde, for å sikre at 
rapporten ikke gir et misvisende bilde av bankens risiko.  
 
 

***** 

Finanstilsynet ber om at kopi av dette brevet sendes til bankens valgte revisor. 

 

Finanstilsynet ber om at kopi av protokollen fra styremøtet hvor Finanstilsynets tilsynsrapport blir 
behandlet sendes Finanstilsynet. Finanstilsynet ber i tillegg styret oversende redegjørelse for status 
på de forholdene styret opplyser at det skal vurdere å endre, herunder revidert policy for 
likviditetsstyring og policy for markeds- og motpartsrisiko. Dokumentene bes oversendt innen 28. 
februar 2022.  
 
 
 
For Finanstilsynet  

 
Linda Støle Hårstad  
seksjonssjef  Anne Marie Romsaas 
 tilsynsrådgiver 
 

 
Dokumentet er godkjent elektronisk og har derfor ikke håndskrevne signaturer. 

 

 


